

2002
ECONOMICS
Paper I

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer-book in the space provided for this purpose. No credit will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Ticket.

Candidates should attempt Question Nos. 1 and 5 which are compulsory, and any three of the remaining questions, selecting at least one question from each Section.

All questions carry equal marks.

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ : ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

[Turn over

SECTION - A

1. Answer any *three* of the following in about 200 words each :
 - (a) Enumerate different methods of national income accounting.
 - (b) Examine the effectiveness of selective credit control of central banks.
 - (c) Examine the need of selling cost in the monopolistic form of market organisations.
 - (d) What are the objectives of Monetary Policy ?
2. Is the compensated demand curve of inferior good steeper or flatter than the uncompensated demand ? Would it make any difference if it were a Giffen good ?
3. Explain the portfolio management of the commercial banks. Why has capital adequate ratio become an important need of the commercial banking ?
4. Marginal efficiency of capital and rate of interest determine the investment decisions. Explain.

ವಿಭಾಗ - A

1. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರಕ್ಕೆ, ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ ಸುಮಾರು 200 ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ:
 - (a) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯ ಲೇಖಾಕರಣದ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
 - (b) ಸೆಂಟ್ರಲ್ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಚಯನಾತ್ಮಕ ಸಾಲ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
 - (c) ಕ್ರಯ-ವಿಕ್ರಯ ಸಂಘಟನೆಯ ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯ ಮಾದರಿ ಮಾರಾಟ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚದ ಅವಶ್ಯಕತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
 - (d) ಹಣಕಾಸು ನೀತಿಯ ಉದ್ದೇಶಗಳೇನು ?
2. ಅಪರಿಹಾರ ಬೇಡಿಕೆಗಳಿಗಿಂತ ಕೇಳುಮಟ್ಟದ ಸರಕು ಪ್ರಪಾತಕಾರಿ ಮತ್ತು ಮುಖಿಸ್ತುತಿಯ ಪರಿಹಾರ ಬೇಡಿಕೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸದೇನು ? ಅಲ್ಲಿ ಒಂದು ನಿಮ್ಮಸ್ತರೀಯ ವಸ್ತುವಿದ್ದರೆ (Giffen good) ಏನಾದರೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬರಬಹುದು ?
3. ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಸಂಪುಟ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಏಕೆ ಬಂಡವಾಳ ಉದ್ದೇಶಿತ ಪ್ರಮಾಣವು ಒಂದು ಮುಖ್ಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಾಗಿದೆ ?
4. ಬಂಡವಾಳದ ಸೀಮಾಂತ ಉತ್ಪಾದನೆ (Marginal efficiency of capital) ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ದರವು ಹೂಡಿಕೆ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವುದು. ವಿವರಿಸಿ.

SECTION - B

5. Answer any *three* of the following in about 200 words each :
- (a) Explain the concept of an automatic fiscal stabilizer. Give examples.
 - (b) State the principles of maximum social advantage.
 - (c) What are the main components of the World Trade Organisation ? Evaluate the benefits of the withdrawal of quantitative restrictions and import quota under W.T.O.
 - (d) What measures would you suggest to correct the adverse balance of payments ?
6. Examine the success and crisis of East Asian Countries and their effects on other developing regions.
7. State the term 'rupee convertibility' under current and capital accounts of international trade.
8. Critically examine the need, operation and impact of Special Drawing Rights in international monetary system.

ವಿಭಾಗ - B

5. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರಕ್ಕೆ, ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ ಸುಮಾರು 200 ಪದಗಳಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿ:
- (a) ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತ ರಾಜಕೋಶಿಯ ಸ್ಥಾಯಿಕಾರಿಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.
- (b) ಅಧಿಕತಮ ಸಾಮಾಜಿಕ ಪ್ರಯೋಜನದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
- (c) ವಿಶ್ವ ವ್ಯಾಪಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮುಖ್ಯ ಅಂಗಗಳಾವುವು ? ವಿಶ್ವ ವ್ಯಾಪಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧೀನದಲ್ಲಿ ಪರಿಮಾಣಾತ್ಮಕ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಆಮದು ಪಾಲನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದರಿಂದ ಆಗುವ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ಮೂಲ್ತೀಕರಿಸಿ.
- (d) ಪ್ರತಿಕೂಲ ಭುಗತಾನ ಶೇಷ (Adverse balance of payments) ಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ನೀವು ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಿರಿ ?
6. ಪೂರ್ವ ಏಷ್ಯಾ ದೇಶಗಳ ಯಶಸ್ಸು ಮತ್ತು ಬಿಕ್ಕಟ್ಟುಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದುತ್ತಿರುವ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಮೇಲೆ ಅವುಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
7. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಗಳ ಅಧೀನದಲ್ಲಿ ರೂಪಾಯಿ ಪರಿವರ್ತನೆ ಪದವನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
8. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಣಕಾಸು ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿನ ವಿಶಿಷ್ಟ ಆಹರಣ ಅಧಿಕಾರಗಳ (Special Drawing Rights) ಪ್ರಭಾವ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕತೆ, ಪ್ರಚಾಲನೆಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

08/II

2002
ECONOMICS
Paper II

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer-book in the space provided for this purpose. No credit will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Ticket.

Candidates should attempt Question Nos. 1 and 5 which are compulsory, and any three of the remaining questions, selecting at least one question from each Section.

All questions carry equal marks.

ಸೂಚನೆ : ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

[Turn over

SECTION - A

1. Answer any *three* of the following in about 200 words each.
 - (a) What are the guiding principles of the Indian economy ?
 - (b) Examine the agriculture industry linkages in the Indian economy.
 - (c) Assess the performance of Public Distribution System in the Karnataka State.
 - (d) Discuss the role of the Bureau of Industrial Cost and Prices (BICP) in industrial policy.
2. Examine the role of Public Sector in the Indian economy.
3. Why should the growth of monopolies be restricted ? Assess the role of MRTP.
4. Account for the role of Commission for Agricultural Costs and Prices (CACP) in stabilising the agricultural prices.

ವಿಭಾಗ - ಎ

1. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರಕ್ಕೆ, ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ ಸುಮಾರು 200 ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ:
 - (a) ಭಾರತೀಯ ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಕ ನಿಯಮಗಳಾವುವು ?
 - (b) ಭಾರತೀಯ ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ ಕೃಷಿ-ಕೈಗಾರಿಕೆ ಬಂಧನಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
 - (c) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿತರಣಾ ಪದ್ಧತಿಯ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ದೃಢಪಡಿಸಿ.
 - (d) ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿಯಲ್ಲಿ ಬ್ಯೂರೋ ಆಫ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಕಾನ್ಸಲ್ಟಿಂಗ್ ಅಂಡ್ ಪ್ರೊಮೋಷನ್ (BICP) ನ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
2. ಭಾರತೀಯ ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
3. ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯತೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧದಲ್ಲಿಡುವುದು ಏಕೆ ? MRTP ಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸಿ.
4. ವ್ಯವಸಾಯಕ ಬೆಲೆಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿಡಲು ಕಮಿಷನ್ ಫಾರ್ ಅಗ್ರಿಕಲ್ಚರಲ್ ಕಾನ್ಸಲ್ಟಿಂಗ್ ಅಂಡ್ ಪ್ರೊಮೋಷನ್ (CARP) ನ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

SECTION - B

5. Answer any *three* of the following in about 200 words each :
- (a) Examine the role of RRBs in solving the problems of rural credit in India.
 - (b) Explain the role of State Planning Boards with reference to the Karnataka State.
 - (c) What are the major recommendations of Raja Chelliah Committee on tax reforms ?
 - (d) What are the main resolutions of the recent Doha Ministerial Meet ?
6. Explain the role of NABARD in solving the problem of infrastructural development in rural area.
7. What are the major issues of Long Term Fiscal Policy of 1985 ?
8. How do you differentiate between the pre-reform and post-reform trade policies of Govt. of India ?

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

5. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರಕ್ಕೆ, ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ ಸುಮಾರು 200 ಪದಗಳಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿ:
- ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಸಾಲದ ಅಡಚಣೆಗಳ ನಿವಾರಣೆಯಲ್ಲಿ RRB ಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
 - ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಆಧಾರದೊಂದಿಗೆ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಮಂಡಳಿಗಳ (State Planning Boards) ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
 - ತೆರಿಗೆ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ರಾಜಾ ಚಲ್ಲಯ್ಯ ಸಮಿತಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳಾವುವು ?
 - ಇತ್ತೀಚಿನ ದೋಹಾ ಮಂತ್ರಿಗಳ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಪ್ರಮುಖ ನಿರ್ಣಯಗಳಾವುವು ?
6. ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದ ಆಧಾರಿಕ ಸಂರಚನಾಭಿವೃದ್ಧಿಯ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವಲ್ಲಿ ನಬಾರ್ಡ್ (NABARD) ನ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
7. 1985 ರ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ರಾಜಕೋಶೀಯ ನೀತಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಮುಖ ಪರಿಚಲನೆಗಳಾವುವು ?
8. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವ-ಸುಧಾರಿತ ಮತ್ತು ಭವಿಷ್ಯತ್-ಸುಧಾರಿತ ವ್ಯಾಪಾರ ನೀತಿಗಳನ್ನು ನೀವು ಹೇಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸಪಡಿಸುವಿರಿ ?